
 

 
  

Edição 257 – Sexta - Feira, 25 de Agosto de 2023                Página 1 de 2  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 157 – Sexta - Feira, 25 de Agosto de 2023 

PORTARIA Nº 432/2023 
 

CONCEDE LICENÇA 
MATERNIDADE 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO atestado médico 
expedido a favor da servidora Cristiane 
Gabrielle Goulart; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Cristiane Gabrielle Goulart, 
ocupante do cargo de Professora I, por 180 
(cento e oitenta) dias, do período de 
18.07.2023 a 13.01.2024. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 18.07.2023. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de agosto de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 433/2023 

  

  AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Elisa Alves da Silva, protocolado 
em 24.08.2023, sob o nº 4169, onde 
requer averbação de tempo de 
contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da 
CF/88, assegura a contagem recíproca de 
serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de 
tempo da servidora está devidamente 
demonstrada na Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS; 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Averbar o tempo de serviço da 
servidora Elisa Alves da Silva, ocupante do 
cargo de Professora I, constante de 881 
(oitocentos e oitenta e um) dias, os quais 
deverão constar em sua ficha de registro 
funcional arquivada no serviço de recursos 
humanos da Prefeitura Municipal de 
Carandaí. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 

         REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 25 de agosto de 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

  
PORTARIA Nº 434/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Regina Terezinha de Carvalho, 
protocolado sob o nº 4157, em 24.08.2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Regina Terezinha de 
Carvalho, ocupante do cargo de Professor 
de Apoio, por 14 (quatorze) dias, no 
período de 24.08.2023 a 06.09.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24.08.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de agosto de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 

PORTARIA Nº 435/2023 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR FAMILIAR 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art.84, 
IV, da Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Jorgeanne da Conceição 
Caetano Oliveira, protocolado em 
24.08.2023, sob o nº 4174; 
CONSIDERANDO atestado médico 
expedido a favor da servidora; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder licença para 
acompanhar familiar à servidora 
Jorgeanne da Conceição Caetano 
Oliveira, ocupante do cargo de Assistente 
Social, por 30 (trinta) dias, no período de 
22.08.2023 a 20.09.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22.08.2023. 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de agosto de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
009/2023 
Processo Licitatório nº: 011/2023 – 
Pregão Eletrônico nº: 008/2023 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Radiológica Saldanha 
Serviços Médicos & Diagnósticos Ldta 
CNPJ: 17.393.141/0001-14 
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Radiologia e 
Diagnóstico, com Emissão e Interpretação 
de Laudos, para atendimento de 
demandas do Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, do Pronto Atendimento 
Municipal, da Rede Básica de Saúde – 
UBS, e de Pacientes oriundos do 
Departamento Municipal de Saúde e 
Convênios, com a utilização dos 
equipamentos da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$395.640,00 (trezentos e 
noventa e cinco mil, seiscentos e quarenta 
reais) 
Data de assinatura: 25 de agosto 2023 
Vigência: 24 de agosto de 2024  
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela Contratante), e Natalia Coelho 
Resende, com poderes para assinar (pela 
Contratada). 



 

 
  

Edição 257 – Sexta - Feira, 25 de Agosto de 2023                Página 2 de 2  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 157 – Sexta - Feira, 25 de Agosto de 2023 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0177/2023 Credor: AMETTAL INDUSTRIA 
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ: 
37.059.533/0001-59 Assinatura: 
24/08/2023  Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 82.900,00 (oitenta e 
dois mil, novecentos reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0178/2023 Credor: GUSTAVO DE PAULA 
SILVA 10681309628 CNPJ: 
39.906.139/0001-34 Assinatura: 
24/08/2023 Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 24.840,00 (vinte e 
quatro mil, oitocentos e quarenta reais) 
Objeto: A presente ATA de Registro de 
Preços tem como objeto a futura e 
eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG Ata: 0179/2023 Credor: JMF 
COMERCIAL EIRELI CNPJ: 
27.951.336/0001-96 Assinatura: 
24/08/2023 Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 74.150,00 (setenta e 
quatro mil , cento e cinquenta reais ) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos 
permanentes, mobiliários, materiais, 
eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 

Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG Ata: 0180/2023 Credor: 
JOSIANE ROSA LOPES CNPJ: 
48.567.130/0001-37 Assinatura: 
24/08/2023 Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO  Total: R$ 109.910,50 (cento e 
nove mil , novecentos e dez reais e 
cinquenta centavos ) A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG Ata: 0181/2023 Credor: 
MÓBILE AÇO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MÓVEIS LTDA CNPJ: 
13.759.572/0001-09 Assinatura: 
24/08/2023 Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 359.240,00 (trezentos 
e cinquenta e nove mil, duzentos e 
quarenta reais) Objeto: A presente ata de 
Registro de Preços tem por objeto a futura 
e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG 
Nº7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG Ata: 0182/2023 Credor: 
TELAMIR COMERCIO E SERVIÇO DE 
ELETRO ELETRONI CNPJ: 
10.202.559/0001-58 Assinatura: 
24/08/2023 Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 286.879,50 (duzentos 
e oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e 

nove reais e cinquenta centavos) Objeto: A 
presente ata de Registro de Preços tem 
por objeto para futura e eventual 
Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos 
permanentes, mobiliários, materiais, 
eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG Ata: 0183/2023 Credor: 
THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO 
CNPJ: 14.101.776/0001-02 Assinatura: 
24/08/2023 Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 107.562,15 (cento e 
sete mil, quinhentos e sessenta e dois 
reais e quinze centavos) Objeto: A 
presente ata Registro de Preços tem por 
objeto a futura e eventual Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG Ata: 0184/2023 Credor: 
VISAMED COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIREL CNPJ: 
08.380.296/0001-25 Assinatura: 
24/08/2023 Vigência: 23/08/2024 
Processo: 000009123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 214.451,00 (duzentos 
e quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e 
um reais) Objeto: A presente ata de 
Registro de Preços tem por objeto a futura 
e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
 
 


